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Данъчни новини на KPMG ви запознава с нововъведеното задължение за
деклариране на касови наличности и вземания от собственици и служители.

В това издание на Данъчни новини обръщаме внимание на една от промените
в данъчното законодателство, въведена със Закона за държавния бюджет за
2023 г., обнародван в брой 66 на Държавен вестник от 01.08.2023 г. Със Закона
за държавния бюджет за 2023 г. се въведе промяна в Закона за данък върху
добавената стойност (ЗДДС) относно счетоводната отчетност на
регистрираните по ЗДДС лица. С тази промяна се въведе ново задължение на
лицата, регистрирани по ЗДДС, които представляват предприятия по Закона
за счетоводството (ЗС).

Задължение за деклариране
Регистрираните по ЗДДС лица – предприятия съгласно ЗС, са задължени да
декларират на тримесечна база наличните парични средства в касите, размера
на вземанията (включително по предоставени заеми) от собственици физически
лица, работници, служители, лица, наети по договор за управление и контрол, и
подотчетни лица, ако общата стойност на касовите наличности и тези вземания
надхвърлят 50 000 лв. към края на съответното тримесечие.

Ред за деклариране
Въпреки че промените се въвеждат в ЗДДС, информацията се декларира пред
приходната администрация с декларацията по чл. 55, ал. 1 от Закона за данъците
върху доходите на физическите лица (ЗДДЛФ) и чл. 201, ал. 1 от Закона за
корпоративното подоходно облагане (ЗКПО), подавани на тримесечна база.

Срок за деклариране

https://assets.kpmg/content/dam/kpmg/bg/pdf/bg-Tax-News-2023-09-11.pdf


Срокът за подаване на тримесечните декларации по чл. 55, ал. 1 от ЗДДФЛ и чл.
201. ал. 1 от ЗКПО е до края на месеца, следващ тримесечието, за което се
подава информация.

Първи период за деклариране и приложение на разпоредбите
Първият период, за който следва да се подава информация, е трето тримесечие
на 2023. Законът за държавния бюджет за 2023 г. предвижда удължен срок до 14
ноември 2023 г. за предоставяне на информация за първия отчетен период.

Няма промяна в разпоредбите на ЗКПО и в ЗДДФЛ във връзка с предвидения
удължен срок до 14 ноември 2023 г. за подаване на информация относно
касовите наличности и вземанията от собственици и служители за първия
отчетен период. Това поставя въпроса дали удълженият срок важи относно
изискваната информация съгласно разпоредбите на ЗКПО и ЗДДФЛ, която се
подава с тримесечните декларации или само относно декларирането на касовите
наличности. Също така към настоящия момент няма публикувани образци на
съответните декларации, които да отразяват въведените със Закона за
държавния бюджет за 2023 г. промени, или указания на приходната
администрация в тази насока.

Независимо от неяснотите по практическото приложение на разпоредбите,
данъчно задължените по ЗДДС лица (предприятия по ЗС), могат да се подготвят
относно нововъведеното задължение за деклариране на касови наличности и
вземания от собственици и служители чрез съответните настройки на
използваните софтуерни продукти, промяна на процеси и/или процедури и други,
които да осигуряват бързото и надеждно събиране на подлежащата на
деклариране информация.

Екипът на КПМГ България следи за последващи развития относно декларирането
на касовите наличности и вземанията от собственици и служители, за които
своевременно да ви информира.
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